entrega al permisionario y este se encarga de la comercialización de manera local. 

De acuerdo a información de avisos de arribo, la cantidad media que recibe el pescador por kilogramo 
de pulpo ha variado en San Felipe de $22.00 (veintidós pesos 00/100 M.N.) a $102 (ciento dos 
pesos 00/100 M.N.) y en Bahía de los Ángeles, de $13 (trece pesos 00/100 M.N.) a $60.14 (sesenta pesos 
14/100 M.N.) durante el periodo 2000 a 2018 (CONAPESCA, 2018). Sin embargo, observaciones directas en 
Bahía de los Ángeles, durante la temporada 2018, muestran que el kilogramo de pulpo eviscerado llegó

[...]

a pagarse entre $100 (cien pesos 00/100 M.N.) y $110 (ciento diez pesos 00/100 M.N.). En puntos de venta al 
menudeo en la ciudad de Ensenada, el kilogramo de pulpo eviscerado se vendió durante 2011 en $75 
(setenta y cinco pesos 00/100 M.N.) y en 2018 en $175 (ciento setenta y cinco pesos 00/100 M.N.). 

4.10. Demanda pesquera 

La extracción de pulpo es motivada por el valor económico del recurso y la disponibilidad del mismo. En 
2013, la comercialización de pulpo proveniente del Golfo de México provocó la caída en el precio del pulpo